

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Tomada de preços 1/2023
	Número Processo: 9/2023 Data do Processo: 27/01/2023

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA DE COBERTURA METÁLICA EM GARAGEM NOS FUNDOS DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 15/02/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 9/2023 na modalidade de Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão:

No dia 15/02/2023 às 9h, reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura de Tenente Portela, os membros comissão de licitações, tendo como pregoeira a Sra. Bárbara Castagna Lovato, para habilitação das empresas licitantes e análise das propostas apresentadas no processo licitatório nº 09/2023 Tomada de Preço nº 01/2023 que tem como objeto Contratação de empresa para realizar obra de cobertura metálica em garagem nos fundos do prédio da Prefeitura .

Participaram da presente sessão as empresas: Vale Engenharia Civil LTDA, CNPJ: 36.138.577/0001-01, GR3D Construções LTDA, CNPJ: 43.312.680/0001-91 e JC Construtora LTDA, CNPJ: 47.461.617/0001-78.

Inicialmente foram recebidos os envelopes de credenciamento/habilitação e os envelopes das propostas, todos foram rubricados em seus lacres. Após abertura dos envelopes de habilitação e conferência dos documentos, todas as empresas participantes foram consideradas habilitadas, tendo apresentado toda a documentação exigida no Edital. Todos manifestaram recusa ao direito de recurso, sendo então passado para a fase de abertura dos envelopes das propostas.

Após análise de todas as propostas, declarou-se vencedora e empresa Vale Engenharia LTDA, que apresentou proposta no valor total de R\$ 42.152,50, conforme especificação abaixo.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações.

Participante: VALE ENGENHARIA CIVIL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	127,660	M2		3,7300	476,17
2	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	25,730	M		0,7300	18,78
3	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	7,000	UN		1,7100	11,97
4	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	4,000	UN		1,4200	5,68
5	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	127,660	M2		8,0300	1.025,11

6	REMOÇÃO DE VIGAS E PILARES D MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE VIGAS E PILARES D MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL. AF_12/2017	12,000	UN	88,9000	1.066,80
7	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	10,210	M3	10,9600	111,90
8	TERÇA EM PERFIL "U" ENRIJECIDO 127X50X17 E:3MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA - TERÇA EM PERFIL "U" ENRIJECIDO 127X50X17 E:3MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA	142,300	M	85,9500	12.230,68
9	TERÇA EM PERFIL "U" 100X40 E:2MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA - TERÇA EM PERFIL "U" 100X40 E:2MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA	8,020	M	49,6100	397,87
10	CONTRAVENTAMENTO, BARRA 10MM CA-50, PINTADA COM DUAS DEMAOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO, PONTAS COM BARRAS ROSCADA PARA TRACIONAMENTO - CONTRAVENTAMENTO, BARRA 10MM CA-50, PINTADA COM DUAS DEMAOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO, PONTAS COM BARRAS ROSCADA PARA TRACIONAMENTO	50,390	M	14,1900	715,03
11	TESOURA FORMADA POR PERFIS "U" 92X30X2MM E 100X50X3MM - TESOURA FORMADA POR PERFIS "U" 92X30X2MM E 100X50X3MM	5,000	UN	1.706,4000	8.532,00
12	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	172,400	M2	79,6300	13.728,21
13	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	18,300	M	82,1600	1.503,53
14	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	3,000	M	49,6100	148,83
15	JOELHO PVC, 100MM - JOELHO PVC, 100MM	2,000	UN	37,8700	75,74
16	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 - ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	45,860	M	15,1700	695,70
17	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCÁVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO - CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	2,000	UN	4,0800	8,16
18	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA, APARAFUSADA, DIMENSÕES 4X2, PARA ELETRODUTO RÍGIDO, COM ADAPTADOR - CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA, APARAFUSADA, DIMENSÕES 4X2, PARA ELETRODUTO RÍGIDO, COM ADAPTADOR	13,000	UN	18,1100	235,43
19	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO - LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	9,000	UN	1,7700	15,93
20	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	125,530	M	3,9900	500,86
21	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 - LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	8,000	UN	22,0800	176,64

22	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA) - LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	8,000	UN	9,8100	78,48
23	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W - LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	5,000	UN	62,2900	311,45
24	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE SOBREPOR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE SOBREPOR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,000	UN	81,5400	81,54

Total do Participante: 42.152,49

Total Geral: 42.152,49

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 15/02/2023

IVAN LUIS SCHWANKE
MEMBRO

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE

CRISTIANE FEYTH
SECRETARIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JC CONSTRUTORA LTDA
CRISTIAN MARQUES LOPES